
“Ai që hidhet prej një shkëmbi dhe e mbyt veten, do
të jetë në zjarrin e Xhehenemit, ku do të vazhdojë të
hidhet në të njëjtën mënyrë pambarim, dhe aty do të

qëndrojë përgjithmonë

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që
hidhet prej një shkëmbi dhe e mbyt veten, do të jetë në zjarrin e Xhehenemit, ku do të

vazhdojë të hidhet në të njëjtën mënyrë pambarim, dhe aty do të qëndrojë
përgjithmonë. Ai që pi helm dhe e mbyt veten, do të vazhdojë ta pijë atë helm me dorën

e tij në zjarrin e Xhehenemit pambarim, dhe aty do të qëndrojë përgjithmonë. Ai që e
mbyt veten me një copë metali, do ta mbajë atë copë metali në dorë, duke e goditur

veten në barkun e tij pambarim dhe aty do të qëndrojë përgjithmonë.”
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   në  këtë  hadith  paralajmëroi  kundër  vetëvrasjes  me  qëllim  në  këtë  botë,  duke
treguar se një person i tillë do të dënohet në Xhehenem Ditën e Kiametit, me të njëjtën
mënyrë me të cilën ia mori jetën vetes, si shpërblim i përshtatshëm për veprën e tij. Kush
hidhet nga mali dhe vdes, ai do të vazhdojë të bjerë nga malet e Xhehenemit, në luginat e tij,
duke qëndruar aty përgjithmonë e pambarim. Kush pi helm për ta vrarë veten, do ta ketë
helmin në dorën e tij dhe do ta pijë vazhdimisht në Xhehenem, përgjithmonë e pambarim.
Ndërsa, kush e shpon barkun e tij me një copë hekuri, do ta ketë atë copë hekuri në dorën e
tij  dhe  do  ta  shpojë  barkun  me  të  vazhdimisht  në  Xhehenem,  duke  qëndruar  aty
përgjithmonë e pambarim.
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